
Markéta Skořepová, Struktura venkovských domácností v první polovině 19. století, 

bakalářská práce FF JU, České Budějovice 2007. 

 

Posudek vedoucího bakalářské práce 

  

Předložená bakalářská práce Markéty Skořepové je věnována problematice venkovských 

rodinných struktur na příkladu městečka Nový Rychnov. Jejich proměny byly sledovány 

během první poloviny 19. století, tedy na pozadí převratných změn - demografické revoluce a 

procesu industrializace. Východiskem prováděného výzkumu se staly zpovědní                                                                                                                                                                                                                                                                            

seznamy z let 1833-1855. V sekundární rovině Markéta Skořepová analyzovala též 

dochovanou matriční evidenci. Zkoumané období i zmíněná kombinace použité pramenné 

základny nebývají v případě demografických výzkumů příliš časté.  V souvislosti 

s charakteristikou pramenné základny autorka provedla nejenom její kritiku, ale současně 

podala zevrubný přehled studií, které byly na jejím základě sepsány. 

 Vnitřní struktura předložené bakalářské práce odráží systematickou koncepci 

badatelské práce. První kapitola je věnována zhodnocení použité literatury a pramenů; 

opomenuta však nezůstala ani základní charakteristika zkoumaného mikroregionu. V druhé 

části byl detailně analyzován demografický vývoj (porodnost, sňatečnost, úmrtnost, migrace) 

společně se socioprofesní strukturou místního obyvatelstva. Na základě Lassletovy typologie, 

kterou autorka bakalářské práce modifikovala na české prostředí, byly velmi zevrubně 

posuzovány rodinné struktury. Markéta Skořepová se také zabývala některými aspekty 

životního cyklu, zvláště však problematikou podružství a čelední služby. 

 Zcela mimořádná pozornost věnovala vývoji četnosti obyvatelstva v sledovaném 

městečku během první poloviny 19. století. Zvyšování počtu zdejší populace doložila 

prostřednictvím četnosti uskutečněných svateb. Současně se jí podařilo prokázat, že během 

první poloviny 19. století  se zvyšoval počet žen, které po smrti svého manžela stanuly v čele 

jednotlivých domácnosti, čímž docházelo k jejich emancipování v rámci ve venkovské 

společnosti.  

Markéta Skořepová plně přesvědčila, že si dokáže poradit nejenom s nepřeberným 

množstvím české i zahraniční literatury, ale také s dosud nevyužívanou pramennou základnou 

(zpovědní seznamy). Velmi dobře se orientovala v možnostech uplatnění nosných metod 

historického výzkumu (historická demografie, každodennost, mikrohistorie, gender studies, 

sociální a hospodářské dějiny). Součástí předložené bakalářské práce jsou četné tabulky, grafy 

a také obrazový materiál, jež zcela vhodně pomáhají přiblížit popisovanou problematiku. 



Bakalářská práce Markéty Skořepové nevykazuje žádné formální nedostatky; též poznámkový 

aparát odpovídá předepsané normě. Tudíž ji doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm 

výborně. 

 

V Třeboni 21.5.2007  

 

 

         

         


